1/3

C.I/SME nº 326/2025

                           Itapoá, 21 de fevereiro de 2025.

AO

GABINETE DO PREFEITO

A/C Sra. Elaine Alves - Chefe de Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento nº03/2025, subscrita pelos Vereadores Diego Angelo
Antunes, Marta Ferreira da Luz, Jessica Lana Lemonie, Valdecir Antônio Luiz da Silva.

Eu, ANDRESSA DAMBRÓS, Secretária Municipal de Educação, nomeada pelo

Decreto Municipal nº6.955 de 03/01/2025, com endereço profissional à Rua nº 1590, nº 430,

Bairro Centro, município de Itapoá/SC, com sede na Secretaria Municipal de Educação,

onde recebe intimações, citações, avisos e demais documentos de praxe, vem perante

Vossa Senhoria, no que tange a respostas aos questionamentos feitos, em especial,

informações referentes ao transporte escolar regular oferecido aos alunos da rede municipal de

ensino, conforme segue:

1) Qual a estimativa de alunos para o ano letivo de 2025 que utilizarão o transporte escolar
regular oferecido pela prefeitura?

2) Qual a quantidade de veículos (ônibus) disponíveis para as linhas que perfazem as

escolas?

3) Algum veículo que faz o transporte escolar é de propriedade da prefeitura?

4) Quais as medidas que serão adotadas para o ano letivo de 2025 quanto à segurança

dentro dos veículos que fazem o transporte escolar ?

5) Há a previsão de colocação de monitores de crianças nos veículos que fazem o

transporte escolar?

6) Solicito o encaminhamento de qualquer outro esclarecimento ou informação que esta

secretaria achar importante sobre o transporte escolar.

2/3

Vieram a esta Secretaria Municipal de Educação para manifestação e a metologia

utilizada para resposta será mesma sequência apresentada pelo Requerimento nº03/2025,

no que segue:

1) Estimativa de alunos: 959 alunos, lembrando que estamos ainda em fase de

matrículas e transferências. Após o carnaval normalmente existem

transferências, assim como o passar do ano.

Estimativa de alunos: Área Rural – Speck: 187 alunos.

Estimativa de alunos: Colégio Estadual Nereu Ramos: 715 alunos

2) Estão sendo utilizados 7 (sete) ônibus concessionária empresa Oceânica Sul

para atender os alunos do município. Sendo que 5 (cinco) ônibus da empresa

Oceânica Sul são para atender os alunos da Escola Estadual Nereu Ramos.

Na Escola Municipal Alberto Speck –área  rural os alunos são atendidos com 3

(três) ônibus da frota municipal.

3) Os 03 (três) ônibus que atendem os alunos da Escola Municipal Alberto Speck

são de propriedade da frota municipal.

4) Para o ano letivo de 2025, a Prefeitura de Itapoá através da Secretaria de

Municipal de Educação está adotando medidas para reforçar a segurança no

transporte escolar. Está em andamento a licitação para a contratação de

monitores que acompanharão os alunos durante os trajetos, garantindo maior

supervisão e assistência. Além disso, também vamos iniciar um processo

licitatório para a aquisição e instalação de câmeras de monitoramento nos

ônibus pertencentes à frota municipal, visando aumentar a segurança e o

controle nas viagens.

5) Conforme informamos, está em andamento a licitação para a contratação de

monitores que acompanharão os alunos durante os trajetos.

6) A Secretaria de Educação de Itapoá reforça seu compromisso com a

qualidade e segurança do transporte escolar para os estudantes do município.

Diante disso, gostaríamos de compartilhar algumas informações e medidas

importantes que estão sendo tomadas:

6.1.) Presença de Monitores: Além dos motoristas, o transporte escolar

precisa contar com monitores para garantir a segurança e o bem-estar dos

alunos durante o trajeto.

3/3

6.2.) Estudo para Redução do Zoneamento Escolar: Estamos realizando

um estudo para a possível redução do zoneamento escolar. O objetivo é

ampliar o atendimento e beneficiar um maior número de estudantes com o

transporte escolar.

6.3.) Estudo para ampliação da Frota: Para expandir e melhorar o

atendimento ofertado visando  garantir conforto e acessibilidade, estamos

trabalhando na disponibilização do aumento da frota no quantitativo de ônibus

para o transporte escolar junto a concessionária.

Além disso, é salutar informar que é realizado uma trabalho orientativo e

preventivo com alunos e pais, sobre as regras de utilização dos ônibus escolares,

desenvolvidos através do Projeto político pedagógico (PPP) de cada unidade.

Sendo o que se encontra para o momento, desde já agradecemos e nos colocamos a

inteira disposição para mais esclarecimentos.

Respeitosamente,

ANDRESSA DAMBRÓS
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº6.955/2025

		2025-02-21T15:48:01-0300
	ANDRESSA DAMBROS:07664226902